VI. 21 gennaio 1880

Attilio Hortis Tergestino / Iulius Schück Vratislaviensis / S.P.D. /

Quamquam non dum perlegi librum (bone deus, quantus labor, quum scias me linguae Italicae haud ita peritum esse!) tamen interim tibi scribo, ne me tui oblitum esse putes. Collegisti inque unum corpus redegisti scripta ea quae antea edideras, multis rebus scitu dignissimis aucta. Et opus pulchrum perfecisti, quod laudi magnae tibi erit; nam non solum diligentia singularis quaedam admiranda est, qua, quaecunque unquam de his rebus scripta sunt, quaesivisti, perscrutatus es, in usum tuum traxisti, sed etiam iudicium et ratio dicendi. Delectatus sum, atque etiam nunc delector. De singulis rebus disceptari potest; caput vero est hoc: haud parva pars philologiae aevii medii in conspectu posita est a te; et bene quidem. De Theodontio de quo ante hos viginti tres annos cum de genealogia scriberem nihil vidi, postea

pauca collegi, quae fortasse tibi non prorsus inutilia videbuntur, etsi vidi (p. 464, 1) magna te spe teneri Theodontii, ut ita dicam, plane detegendi. Itaque cum Lipsiam scribam (id quod mox fiet) ut liber tuus indicetur in annalibus litterariis (Neue Jahrbücher für...) illa apponam.

Risi paene legens verba tua (p. 401,6): Mi stupisco cum reputarem praeter te et Wittium et me, nisi fallor, fortasse neminem suspicari, quis significaretur. Mihi quidem iam pridem vir celeberrimus Witte, Hallensis, lecto libello meo de Dantis studiis, de quo mihi amice scripsit, cum alias res, tum hanc exposuit. Restat ut et tibi gratuler de opere perfecto, et mihi de donato. Vale et perge me amare. Tuus.

Vratislaviae a.d. XII. Cal. Febr. MDCCCLXXX.

Postea scriptum. p. 874. Erras quod me dicis suspicari compendium illud historiae Romanae conscriptum esse a rectore scholae latinae Ungarico, Iohanne Boccatio (1569-1621). Equidem nihil nisi suspicatus sum Ungarum quendam Ianorz (?) Boccarz (?) nomen suum convertisse in latinum Iohannem Boccatum. Exemplo eius conversionis esse illum rectorem ungaricum. Sed animi sensum apertius exprimere debui.

VII. 6 febbraio 1880

Attilio ab hortis Triestino (*sic*) / Iulius Schück Vratislaviensis / S.P.D. / Hoc ipso die quo epistulam tuam accepi misi Lipsiam recensionem tui libri ad Masium professorem editorem alterum annalium illorum qui inscribuntur Neue Jahrbücher... interdum diutius expectandum est, dum ea quae transmissa sunt, imprimantur; cum vero necessitudo quaedam mihi cum Masio sit, rem spero felicius, id est celerius, processuram.

In conspectu primum posui, quae libro tuo continentur; tum ipsum, ut magna laude dignum puto, ita magnis laudibus extuli. De singulis rebus, levioribus nolui disputare; at de Theodontio quaedam disserui, quibus lectis, nescio an novam de Theodontio inquirendi rationem initurus sis. Ego enim rem non tam confeci, quam attigi. Summa rei haec est: Theodontius mihi videtur cum nomine Lactantiano arctissime cohaerere, id quod octo novemve locis comparatis demonstravi, suspicans, multo etiam plures locos eiusmodi posse inveniri, si totus Theodontius cum Lactantio (et Firmiano et fabularum scriptore et scholiaste vel interprete Statii) conferretur. Itaque noli Theodontii fragmenta edere aut de eo disserere, priusquam mea legeris, pauca illa quidem, sed fortasse tibi utilia. Postea vere, sive probaveris ea quae ego protuli, sive improbaveris, spero te mihi tuum illum Theodontium missurum. Ac ne credideris me moleste ferre reprehensionem aut nolle corrigi, dummodo urbana et honesta sit reprehensio et justa; nam vera semper cum dicenda sunt, tum audienda. Quodsi me rogas, ne in malam partem accipiam annotatiunculas illas nihil causae est cur solliciteris. Recte tu quidem discisti et urbane, neque ullo modo ego offensus sum. Saepius mei a te cum honore mentio facta est. Quid ergo? Ego ut tibi irascar, quod me etiam errasse in quibusdam rebus ostendis?